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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce pojednává o sériové výrobě cívek a zajištění jejich

kvality. Především je pak zaměřena na příčiny vzniku neshodných dílů, jinak řečeno dílů

v závadovém stavu, a předcházení jejich výskytu. Součástí práce jsou příklady používaných

materiálů, nastíněny jsou postupy výroby různých druhů cívek a v neposlední řadě metod

měření standardně používaných k zajištění jejich vlastností a kvality.

Samotná práce je pro přehlednost rozdělena do pěti částí; první se zabývá teorií,

vlastnostmi a druhy cívek, druhá uvádí přehled a příklady používaných materiálů. Třetí část

popisuje postup výroby cívek a způsoby jejich navíjení. Čtvrtá část je zacílena na popis

měření, kterým musí každý vyrobený díl projít, aby bylo dosaženo požadovaných parametrů

a tím i kvality daného dílu. V poslední, páté kapitole, jsou popsány příčiny vzniku

kvalitativních nedostatků během výroby a následně zmíněna i možná opatření proti jejich

vzniku, což je zároveň jedním z cílů bakalářské práce.

Klíčová slova

Kvalita výroby cívek, navíjení cívek, kvalitativní kontrola, One piece flow, působení

lidského faktoru, kvalitativní opatření, prevence chyb, zpřípravkování výroby, zvyšování

kvalitativního standardu
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Abstract

This bachelor thesis deals with serial production of coils and ensuring their quality.

Above all, it deals with the causes of non-conforming parts, in other words parts in defective

condition, and the prevention of their occurrence. The work includes examples of materials

used, outlines the production procedures of various types of coils and methods of

measurement which are usually used to ensure their attributes and quality.

The work is divided into five parts; the first one deals with the theory, attributes and

types of coils, the second one provides an overview and examples of used materials. The

third part describes the process of coil production and methods of winding. The fourth part

describes the measurements that each manufactured part must go through in order to achieve

the required parameters and thus the quality of the part. The last, fifth chapter, describes the

causes of quality deficiencies during production and then mentions possible measures

against their occurrence, which is also one of the goals of the bachelor thesis.

Key words

Quality of coil production, winding coils, quality control, One piece flow, human factor

action, quality measures, error prevention, production preparation, raising the quality

standard
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Úvod

Aby bylo možno pojednávat o zajištění kvality při sériové výrobě cívek, je zapotřebí

nejprve definovat pojem kvalita. Kvalita je parametr vyjadřující objektivní soulad vlastností

výrobku s požadavky zákazníka, norem nebo standardů. Rozlišují se tři základní kvalitativní

stavy výrobku. Ideálním stavem je „stav cílový“, který se blíží dokonalosti a jehož se

výrobce snaží docílit, což však bohužel není vždy možné. Ve většině případů se tedy pracuje

s díly, které příhodně vystihuje „stav přijatelný“. Takový díl je sice odchýlen od stavu

cílového, nicméně na jeho funkční vlastnosti a spolehlivost nemá odchylka takový vliv, aby

byla omezena jeho bezproblémová funkce. Posledním stavem je „stav závadový“, kde jsou

odchylky již příliš velké od stavu cílového, vyskytují se odchylky zamezující spolehlivé

dlouhodobé funkci nebo jsou výrobky v rozporu se zákaznickými požadavky.

Z toho, mimo jiné, vyplývá důležitost kvality pro konkurenční boj dodavatelských firem

na trhu. Ze zákaznického hlediska je tedy důležité vybírat jako dodavatele certifikované

firmy, u kterých je menší pravděpodobnost dodání dílů v závadovém stavu, které by

znamenalo následné stahování navazujících produktů z trhu. K tomu slouží kupříkladu

certifikace dle normy ISO 9001. Firma získáním příslušné certifikace prokazuje, že je

schopna dlouhodobě naplňovat kvalitativní očekávání koncových odběratelů výrobků.

Dalším důležitým předpokladem pro porozumění předložené práci, která bude využita

též jako podklad pro školení zaměstnanců firmy Pikatron CZ s. r. o., a tím i následné udržení

kvalitativního standardu ve výrobě, je seznámení se s tím, co je to cívka, jaké jsou jejich

druhy a jaké vlastnosti se od nich požadují. Důležité je též specifikovat, jaké existují

způsoby, kterými lze tyto vlastnosti ovlivnit v procesu výroby a zda je možno všechny

uvedené požadavky splnit v souvislosti s technologickými omezeními. Nezřídka se totiž

výrobce při zavádění nových produktů dostane do situace, kdy není možno danou cívku

vyrobit z důvodu nevhodného strojního vybavení dílny, nedostatku vhodných přípravků,

nedostatečně proškolenému personálu a podobně.

Cílem předložené bakalářské práce je tato omezení, jež přinášejí výrobní možnosti,

lokalizovat přímo ve výrobním procesu. Následně je zapotřebí je definovat a popsat jejich

příčiny a poté na základě těchto poznatků odvodit, jakých kvalitativních výsledků je možno

Zajištění kvality výroby cívek Jiří Voříšek 2020/2021

11

dosáhnout v sériové produkci daného výrobku a jakým způsobem jej lze zvýšit. Cílem této

bakalářské práce je však především ucelení informací potřebných pro zjednodušení hledání

příčin vzniku kvalitativních nedostatků a tím částečně napomoct prevenci výroby dílů

v závadovém stavu, kterým se dříve říkalo lidově „zmetky“. Ty v každé výrobě znamenají

promrhaný čas, materiál a tím i finanční prostředky.
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Seznam symbolů a zkratek

𝐿 ......................... Vlastní indukčnost [H]

𝑅 ........................ Odpor [Ω]

𝐶 ......................... Kapacita [F]

𝑄 ........................ Činitel jakosti

𝑁 ........................ Počet závitů

𝑆 ......................... Průřez [m2]

𝑙 .......................... Délka [m]

𝑋 ........................ Reaktance [Ω]

𝑋௅ ....................... Induktivní reaktance [Ω]

𝑍 ......................... Impedance [Ω]

𝜔 ........................ Úhlová rychlost [rad.s-1]

𝑅௠ ...................... Magnetický odpor [H-1]

𝐺௠ ...................... Magnetická vodivost [H]

ρ ......................... Měrný elektrický odpor – rezistivita [Ω*m]

α ......................... Teplotní součinitel elektrického odporu [K-1]

𝜇 ......................... Permeabilita

PI ........................ Polyimid

PA ...................... Polyamid

PS ...................... Polystyren

PBT .................... Polybutylentereftalát

PET .................... Polyetylentereftalát

PPS .................... Polyfenylensulfid

THT ................... Through hole technology (technologie osazování plošných spojů

součástkami s drátovými vývody)

SMT ................... Surface mount technology (povrchová montáž; technologie osazování

plošných spojů součástkami na povrch plošného spoje)

SMD .................. Surface mount device (součástka určená pro povrchovou montáž)

AL ....................... Cívková konstanta [nH/N2]

AQL ................... Acceptance Quality Limit (limit přijetí kvality)

UV ..................... Ultrafialové světlo
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1 Základní funkce a vlastnosti cívky

Cívka je jedním ze základních elektrotechnických pasivních prvků. Na rozdíl od

induktoru, ideální cívky, která se vyznačuje pouze indukčností L, se u reálné cívky vyskytují

i další parametry, například odpor vinutí R nebo kapacita mezi jednotlivými

vinutími C [1][3]. Všechny tyto parametry jsou silně geometricky závislé. Za geometrickou

vlastnost se dá považovat počet závitů N, délka cívky, její průřez a podobně [4].

Ve stejnosměrných obvodech se cívka vyznačuje pouze elektrickým odporem vinutí

a stálým magnetickým polem ve svém okolí. K jejímu praktickému využití tedy dochází

převážně ve střídavých obvodech [1].

V obvodě, kterým protéká časově proměnný proud, jenž může být jak nízkofrekvenční,

tak vysokofrekvenční, vzniká kolem cívky proměnné magnetické pole. Následkem působení

takového magnetického pole se v cívce indukuje elektromotorické napětí. Z Lenzova zákona

je zřejmé, že indukované napětí působí vždy proti změnám, které jej vyvolaly. Tím vzniká

na cívce reaktance XL, kterou je možno nazývat též induktance. Induktanci lze interpretovat

i jako jalový odpor proti průchodu střídavého proudu. Induktance a z ní vycházející

impedance Z je veličinou přímo úměrně závislou na vlastní indukčnosti L a frekvenci dle

vztahů (1) a (2).

𝑋௅ = 𝜔𝐿 (1)

𝑍 = 𝑗𝑋௅ = 𝑗𝜔𝐿 (2)

Na cívce zároveň vzniká fázový posun o čtvrt periody; tj. o π/2 radián, kde střídavé

napětí předchází střídavý proud [4].

1.1 Konstrukce cívek


[…]


popisu výroby jsou i způsoby provádění návinů těchto druhů cívek za pomoci strojních

navíječek. Pochopení správné funkce těchto navíjecích strojů otevírá možnost změnou jejich

parametrů přímo ovlivňovat vlastnosti a kvalitu zhotovovaného výrobku. Uváděné

parametry, které je třeba během návinu sledovat, mají na výsledné elektrické i mechanické

vlastnosti značný vliv. Jejich včasná korekce dostatečně předchází systémovým

multiplikativním chybám a zabezpečuje kvalitní výrobu.

Na výslednou kvalitu má, mimo jiné, značný vliv též způsob nakládání s materiály

a komponenty určenými pro výrobu cívek. Především způsoby skladování jednotlivých

druhů materiálu. Zejména zamezení působení okolních podmínek má vliv na zpomalování

přirozené degradace těchto materiálů. Kromě vlivu skladování působí na výslednou kvalitu

produktu taktéž zpracování těchto materiálů. Nastavením výrobního procesu je možno přímo

ovlivňovat výsledné vlastnosti a kvalitu vyráběných cívek.
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Způsob měření vlastností, kterými jednotlivé díly procházejí, je v reálném provozu

sériové produkce cívek značně zjednodušen. Větší důraz klade předkládaná práce na důvody

samotných měření elektrických parametrů než na jejich konkrétní způsoby.

Ke zjednodušování a automatizaci měření se výrobci uchylují převážně z důvodu

nekvalifikovanosti obsluhy. Díky tomu je měření pro obsluhu co možná nejjednodušší

a zároveň velmi rychlé, objektivní a zpětně kontrolovatelné za pomoci protokolů z měřících

automatů.

S kvalifikovaností operátorů souvisí i snaha výrobních firem nastavit výrobu co

nejjednodušeji. Snaží se ji náležitě vybavit pomůckami tak, aby nejen výrobu, ale i měření

mechanických parametrů bylo možné provádět bez použití cejchovaných měřidel. Ta mají

ve výrobě stále velmi důležitou roli, avšak použití vhodně tvarovaných přípravků a pomůcek

výrobní proces značně zrychluje. Nutno podotknout, že všechny mechanické parametry

a stavy výrobků jsou normalizovány a je vhodné tyto normy během výroby dodržovat. Práce

uvádí příklady norem používaných pro jednotlivé části výrobních procesů, především

dokument IPC-A-610. Ten pojednává o přijatelných stavech pájených sestav a o provedení

jednotlivých komponentů. Díky jeho intuitivní obrázkové formě je při výrobě neocenitelnou

pomůckou pro udržování kvalitativního standardu.

Data z reálného provozu ve firmě Pikatron CZ s. r. o. a obrázkové přílohy pořízené

právě v této firmě ucelují konkrétní představu o možných chybách ve výrobě.

Identifikováním jednotlivých druhů chyb je možno přistoupit k jejich efektivnímu

předcházení vhodným způsobem. Multiplikativní chyby jsou, co se týče kontrol, poměrně

snadné. Díky tomu je rychlá i následná optimalizace výrobního procesu, vedoucího

k odstranění příčin vzniku těchto chyb. U nahodilých chyb je situace opačná. Ty jsou často

způsobené vlivem lidského faktoru. Ten lze předvídat pouze částečně. Především na základě

analýzy objevených chyb je pak možné popsat důvody jejich vzniku. Následná opatření

zajišťující další neopakování těchto závad bývají zaváděna až v důsledku objevení takovéto

chyby. Prevence je v těchto případech totiž nejúčinnější a nejefektivnější metodou udržení

rentability výrobních procesů.

Důležitou součástí páté kapitoly je přehled často se vyskytujících chyb a návrhy

vhodných kontrol vedoucích k nalezení příčiny chyby a následného řešení v tabulce 2. Ta

byla sestavena autorem práce na základě osobních zkušeností ve firmě Pikatron CZ s. r. o.
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Tento přehled je možno v reálném výrobním procesu použit jakožto pomůcku pro prevenci

systémových chyb a hledání příčin chyb nahodilých.

Taktéž je možno jej použít jako část obecného kvalitativního školení operátorů. Základ

takovéhoto školení by mohly tvořit především kapitoly 3 a 5. Díky informacím v nich

obsaženým by školení operátoři mohli snáze pochopit důvody vyžadování některých

výrobních metod, především pak metody One piece flow, která je od nich striktně

vyžadována. K pochopení by mohlo dojít především díky možnosti ucelení informací

o výrobě a možných důsledcích nedodržovaní vyžadovaných výrobních metod. Výstupem

z takovéhoto školení by díky znalosti tabulky 2 mohlo být zvýšení autonomie operátorů (ve

smyslu schopnosti řešit některé jednoduše odstranitelné příčiny kvalitativních nedostatků

v rámci jejich kompetencí). Což by vedoucím pracovníkům mohlo dopomoci k lepšímu time

managementu a řešení komplexnějších důvodů vzniku kvalitativních nedostatků.

Z dat získaných ve firmě Pikatron CZ s. r. o. je dále zřejmé, že mandatorní podíl

kvalitativních nedostatků je mechanického charakteru. Jejich vznik je nejčastěji možno

přisoudit chybám samotných operátorů výroby. Především se jedná o čistotu dílů, kde byly

při kvalitativních kontrolách odhaleny nedostatečně očištěné rozstřiky cínové pájky. Ty jsou

z hlediska provozu následné elektrotechnické sestavy zásadním problémem. Při uvolnění

rozstřiku pájky může dojít k porušení minimálních izolačních vzdáleností či vyzkratování

obvodů a poškození celého koncového zařízení. A v konečném důsledku například k pádu

letadla a ke ztrátám mnoha lidských životů. Proto je vhodné procesy cínování obohatit

o vhodné cínovací pomůcky a zábrany, které budou bránit usazování rozstřiků pájky na

dílech, jež nebude třeba následně zdlouhavě čistit.
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