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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
V první části bakalářské práce autor popisuje základní vlastnosti cívek. Dále autor představuje materiály, které
se při výrobě cívek využívají. Ve třetí kapitole je popsáno vše potřebné o skladování materiálu, způsobů
navíjení cívek a průběh samotné výroby. Čtvrtá kapitola je věnovaná způsobům měření elektrických a
mechanických vlastností cívek. Pátá největší kapitola je zaměřena na možné závady a jejich příčiny. Autor
předkládá přehled častých závad, jejich možných příčin a jejich řešení.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Bakalářská práce je na velmi vysoké úrovni, všechny body zadání jsou splněny. Práce neobsahuje téměř žádné
překlepy a graficky i formálně je velmi pěkně zpracovaná. Avšak u předložených vzorců chybí uvedení
jednotek a popsání některých veličin. Autor využívá dostatek literárních zdrojů, velkou část informací získal
přímo z praxe. Oceňuji, že práce bude dále využívána ve společnosti pro školení zaměstnanců.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
V poslední kapitole uvádíte, že ekonomickým řešením při eliminaci chyb je pořízení výrobních přípravků.
Mohl byste ukázat příklad takového přípravku a uvést přibližné náklady na jeho pořízení?
Několikrát se zmiňujete o optimalizování výrobního procesu. Využíváte ve firmě nějaké konkrétní metody pro
optimalizaci procesů?
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